CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 092/2015

Moção  de  aplausos  ao  professor  Mário
Jorge  da  Silva,  pelo  trabalho  que
desenvolve em Toledo.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  enviado  ofício ao
professor Mário Jorge da Silva, parabenizando-o pelo trabalho que desenvolve em
Toledo.

Em virtude de ações que o professor está realizando, em prol do bem de
crianças do Município mediante a prática do esporte, especificamente do Kung-Fu,
apresenta-se  esta  forma  de  homenagem  para  que  seja  um  instrumento  de
reconhecimento do seu trabalho.

A ação do professor Mário é merecedora desta homenagem visto que
muitas horas do seu tempo e capacidade profissional são dedicadas a essas crianças
de forma voluntária,  onde dezenas de atletas recebem dele a atenção,  carinho e
incentivo à prática do esporte.

O  individuo  quando  tem  uma  rotina  de  treinamento,  seja  ela  para
performance ou puro prazer, fica mais disciplinado, tranquilo, autoconfiante. O esporte,
minimiza  as diferenças,  quebra barreiras,  aproxima as pessoas,  “sociabiliza”.  Sem
contar a qualidade de vida que confere a seus praticantes, prevenindo doenças e
muitas vezes ajudando a controlar o peso, problema sério na atualidade.

Todo praticante de algum esporte, tem menos tempo pra colocar seus
pensamentos a serviço do mal. A sua autoestima é grande e é quando se vê capaz de
pôr a prova, e dizer não para as coisas que de fato não quer e vencer sua angústia e
medo,  conseguindo  assim  superar  suas  próprias  expectativas,  tornando-se  uma
pessoa melhor.

Para um praticante de atividade física, a derrota já não assombra tanto,
pois  sabe que a luta  é  dele contra  ele  mesmo.  Aprende que as  dificuldades são
oportunidades  de  superação  e  se  resigna  com maior  naturalidade,  aprendendo  a
respeitar a tudo e a todos, principalmente a ele mesmo.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

São por estas razões que este vereador reconhece as ações que esse
profissional  vem fazendo  principalmente  em relação às  crianças,  colocando-as  no
futuro num rol de cidadãos com reconhecimento, por se destacar no meio social.

SALA DAS SESSÕES, 8 de abril de 2015.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 95CD4C88163BB9A59553AFAAD4061773 CODIGO DO DOCUMENTO: 008249
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 092/2015
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha